de la provision pour les rentes mensuelles aux assurés invalides
des régimes est basé sur le rendement attendu de l’actif ainsi
que sur la tolérance au risque des parties au régime. une marge
explicite pour écarts défavorables sera appliquée au taux de
rendement attendu sur l’actif pour établir le taux d’actualisation.
Cet écart pourra varier entre 0 % et 1 % au cours des prochaines
années. ainsi, le taux d’actualisation pourra demeurer le même
tant que la marge se maintiendra à l’intérieur de cette fourchette.

les méthodes utilisées pour l’analyse des sensibilités sont
les mêmes que pour établir les provisions initiales en modifiant
les paramètres selon les variations envisagées qui causeraient
une modification significative des provisions. Ces méthodes n’ont
subi aucun changement par rapport à celles utilisées pour les
années antérieures. les variations des hypothèses les plus
importantes ont les effets suivants sur les provisions, sur l’avoir
ainsi que sur le résultat net des régimes d’assurance :

2011

sensibilité auGmentation
(diminution)

Provisions

auGmentation
(diminution)

du résultat net
et de l’avoir

Taux
  de terminaison
Taux
  d’actualisation

+10,0%
-10,0%
+1,0%
-1,0%

   (1 853
1 947

(1 675
1 827

)

)

1 853
(1 947
1 675

(1 827

)

)

2010

sensibilité auGmentation
(diminution)

Provisions

auGmentation
(diminution)

du résultat net
et de l’avoir

taux
  de terminaison
taux
  d’actualisation

+10,0%
-10,0%
+1,0%
-1,0%

   (1 445
1 512

(1 556
1 690

)

)

1 445
(1 512
1 556

(1 690

)

)

156   Commission de la ConstruCtion du QuébeC  rapport annuel de gestion 2011

notes afférentes aux états financiers

17.2  variations des PassiFs d’assuranCe
les tableaux suivants démontrent les variations des différents passifs d’assurance de la CCQ au cours de l’exercice :

Contribution perçue d’avance pour couvertures éventuelles – régime de base

31 décembre
2011

31 décembre
2010

solde au début de l’exercice
ajout – heures travaillées
retrait – heures perdues
amortissement des bonifications à la conversion d’heures

181 443
19 372
(1 586
1 169

)

   167 369
18 752
(6 244